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mercredi 7, 14:00–16:00, salle Aimé Césaire (ECLA), ENS Ulm
Puissance et acte chez Averroès : le Grand commentaire à Métaphysique Θ

Traduction de passages du Commentaire [précisions prochainement en ligne]

vendredi 9,  14:00 – 17:00, salle Malevitch, 483A
La cosmologie d’Averroès : le Commentaire moyen au De caelo d’Aristote

Ahmad Hasnaoui (CNRS, CHSPAM-SPHERE) : Révision de la traduction de CMDC II,2. Les directions du monde.
Valérie Cordonier (CNRS, CHSPAM-SPHERE) : Révision de la traduction de CMDC II,3. Pourquoi une multiplicité 

de mouvements célestes ?

vendredi 9, 10:00 – 13:00, salle Cavaillès, Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne, UFR de philosophie (esc. C, 1er étage)
Striving for coherence

Yamina Adouhane (Dr en philosophie, enseignante en lycée) et Lucile El-Hachimi (Univ. Paris IV) : 
Sur l’éternité du monde. Examen de la première discussion du Tahâfut al-tahâfut : structure, 
arguments, difficultés.

samedi 10, 10:00, salle Cavaillès, Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne
Sur l’éthique d’Aristote (texte et contextes)

Carlo Natali (Università Ca’Foscari, Venise) : Un fossé à combler ? Nouvelles tendances 
dans l’interprétation des Éthiques d’Aristote.

Répondant : Sylvain Delcomminette (Université Libre de Bruxelles) 

jeudi, vendredi, samedi 15, 16, 17, ENS Ulm et Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne
Journées en l’honneur d’Hourya Benis Sinaceur   [programme et résumés téléchargeables] 

Organisation : K. Chemla, E. Haffner, G. Heinzmann, D. Rabouin, M. Panza. Intervenants : H. Benis Sinaceur (IHPST),  
A. Ben Makhlouf (IRD), K. Chemla (SPHERE), P. Cortois (KU Leuven), M.-F. Roy (Rennes 1), P. Crozet (SPHERE), M. 
F. De Castro (UAMI), M. Detlefsen (IHPST), J. Dubucs (IHPST), M.-J. Durand-Richard (SPHERE), C. Eckes (AHP), E. 
Grosholz (Penn State), V. Giardino (IHPST), B. Halimi (IRePh), E. Haffner (Bergisches U. Wuppertal), G. Heinmann 
(IHPST), F. Jaëck (SPHERE), M. Kistler (IHPST), B. Mélès (AHP), J.-P. Marquis (U. Montreal), M. Panza (IHPST),  
R. Rashed (SPHERE), J.-M. Salanskis (IRePh), E. Scholz (Bergisches U. Wuppertal), E. Schwartz (SPHERE), J. Sebestik (UAMI),  
I. Smadja (Paris Diderot), A. Soulez (IRD), J.-J. Szczeciniarz (Paris Diderot), P. Wagner (Paris 1) .

vendredi 16, 9:30 – 12:30, salle Kandinsky, 631B
Mathématiques « arabes » et Mathématiques à la Renaissance

Daniel Di Liscia (Munich, Ludwig-Maximilians-Universität) : The new middle science of the latitude 
of forms and the geometrisation of (Aristotelian) physics.

jeudi 29 – samedi 1er juillet, Université Aix-Marseille 1
La métaphysique d’Aristote d’Alexandre d’Aphrodise

– 29 : matinée : Livre petit Alpha ; traduction : Laurent Lavaud (Univ. Paris 1, Gramata/SPHERE–CHSPAM); après-midi :
Laurent Calvié (Univ. Aix-Marseille I, CPAF-TDMAM) et Aude Cohen-Skalli (CNRS, CPAF-TDMAM) : questions philolo-
giques générales
– 30 : Livre Delta ; traduction : Cristina Cerami (CNRS, SPHERE), relecture : Michel Crubellier (Univ. Lille 3, STL)
et Claire Louguet (Univ. Lille 3, STL)
– 1er : Livre Apha ; traduction : Anne Balansard (Univ. Aix-Marseille 1, CPAF-TDMAM), relecture : Michel Crubellier et
Annick Jaulin (Univ. Paris 1, Gramata/SPHERE–CHSPAM)
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Wednesday 7, 14:00–16:00, Room Aimé Césaire (ECLA), ENS Ulm
Power and Acting in Averroes: the Great Commentary to Metaphysics Θ

Translation of passages of the Commentary [precisions soon online] 

Friday 9,  14:00 – 17:00, Room Malevitch, 483A
Averroes’s Cosmology: The Middle Commentary on the De Caelo of Aristotle

Ahmad Hasnaoui (CNRS, CHSPAM-SPHERE): Review of the translation: CMDC II,2. Les directions du monde.
Valérie Cordonier (CNRS, CHSPAM-SPHERE) : Review of the translation: CMDC II,3. Pourquoi une multiplicité 

de mouvements célestes ?

Friday 9, 10:00 – 13:00, Room Cavaillès, Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne, UFR of Philosophy (st. C, level 1), 
Striving for coherence

Yamina Adouhane (Dr en philosophie, enseignante en lycée) et Lucile El-Hachimi (Univ. Paris IV): 
Sur l’éternité du monde. Examen de la première discussion du Tahâfut al-tahâfut : structure, 
arguments, difficultés.

Saturday 10, 10:00, Room Cavaillès, Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne
Ethics in Aristotle (text and contexts)

Carlo Natali (Università Ca’Foscari, Venise): Un fossé à combler ? Nouvelles tendances 
dans l’interprétation des Éthiques d’Aristote.

Respundant : Sylvain Delcomminette (Free Univ. of  Brussells) 

Thursday, Friday, Saturday 15, 16, 17, ENS Ulm & University Paris 1 Panthéon-Sorbonne
In honor of Hourya Benis Sinaceur   [program to download and abstracts online] 

Organisation : K. Chemla, E. Haffner, G. Heinmann, D. Rabouin, M. Panza. Intervenants : H. Benis Sinaceur (IHPST),  
A. Ben Makhlouf (IRD), K. Chemla (SPHERE), P. Cortois (KU Leuven), M.-F. Coste-Roy (Rennes 1), P. Crozet (SPHERE), 
M. F. De Castro (UAMI), M. Detlefsen (IHPST), J. Dubucs (IHPST), M.-J. Durand-Richard (SPHERE), C. Eckes (AHP), 
E. Grosholz (Penn State), V. Giardino (IHPST), B. Halimi (IRePh), E. Haffner (Bergisches U. Wuppertal), G. Hein-
mann (IHPST), F. Jaëck (SPHERE), M. Kistler (IHPST), B. Mélès (AHP), J.-P. Marquis (U. Montreal), M. Panza (IHPST),  
R. Rashed (SPHERE), J.-M. Salanskis (IRePh), E. Scholz (Bergisches U. Wuppertal), E. Schwartz (SPHERE), J. Sebestik (UAMI),  
I. Smadja (Paris Diderot), A. Soulez (IRD), J.-J. Szczeciniarz (Paris Diderot), P. Wagner (Paris 1) .

Friday 16, 9:30 – 12:30, Room Kandinsky, 631B
«Arabic» Mathematics & Mathematics in the Renaissance

Daniel Di Liscia (Munich, Ludwig-Maximilians-Universität): The new middle science of the latitude 
of forms and the geometrisation of (Aristotelian) physics.

Friday 29 – Saturday 1rst, University of Aix-Marseille 1
The Aristotle Metaphysics of Alexander of Aphrodisias

– 29: a.m.: Book small Alpha ; translation: Laurent Lavaud (Univ. Paris 1, Gramata/SPHERE–CHSPAM); p.m.: Laurent Cal-
vié (Univ. Aix-Marseille 1, CPAF-TDMAM) and Aude Cohen-Skalli (CNRS, CPAF-TDMAM):  General philological issues.
– 30: Book Delta ; Cristina Cerami (CNRS, SPHERE), reviewing: Michel Crubellier (Univ. Lille 3, STL) and Claire Louguet
(Univ. Lille 3, STL)
– 1rst: Book Apha ; translation: Anne Balansard (Univ. Aix-Marseille 1, Gramata/SPHERE–CHSPAM), reviewing: Michel
Crubellier and Annick Jaulin (Univ. Paris 1, Gramata/SPHERE–CHSPAM)
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